§. 249.

De feudo ab alio, quam ut dominium directum comperat, tertium & vasallus ab eo feudum constituente recognoscere debeat. Etenim de re sua quilibet disponere potest pro arbitrio suo vi domini (§. 118. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem si cui visum fuerit, ut dominium directum in eadem in unum, utile in alium transferat; quin hoc

hoc fieri possit dubitandum non est. Et quoniam jus quoddam in alium transferre potest sub ea lege, sub qua ipsi visum fuerit (§. 11. part. 3. Jur. nat.); dominium quoque utile in alium transferre potest ea lege, ut alteri, in quem dominium directum translatum est, ad fidelitatem præstandam sit obligatus. Quoniam itaque feudum constituitur, quando alteri conceditur dominium utile sub conditione præstandæ fidelitatis (§. 155.); feudum quis in re sua ita constituere potest, ut dominium directum competat tertio, & vasallus ab eodem feudum recognoscere debeat.

Datur nimirum res ea lege, ut sit feudalis & feudum recognoscatur a certo tertio. Quando quis feudum constituit, dominium utile in vasallum transfert, directum sibi reservare solet (§. 155.). Quemadmodum vero directum dominium sibi reservatum in alium transferre potest; ita multo magis idem, quod sibi reservare poterat, statim in alium transferre valet. Cumque vasalli jus & obligatio ex contractu, quo feudum constituitur & acquiritur (§. 171.); metienda sint (§. 172.); vasallus quoque tum dominium directum agnoscere tenetur eum, eidemque ad fidelitatem præstandam sese obligare, cui dominium directum conferre voluit constituens.

§. 250.

Quoniam perinde habendum, siue dominus feudum *De re data*, in re ita constituat, ut dominium directum non sibi reservet, sed tertio cuidam id competat, siue alicui rem *ut feudum* suam det ea lege, ut alteri cuidam feudum in eadem constituat, prius autem fieri potest (§. 249.); quilibet quoque *ur.* rem suam alteri dare potest ea lege, ut feudum tertio cuidam in eadem constituat, consequenter ad feudum constituendum huic obligatus sit.

Consultius est, ut dominus ipse feudum constituat uni & dominium directum transferat in alterum, cum ita breviori via obtineatur, quod intenditur: præstat enim aliquid statim acquirere, quam alterum sibi obligatum habere ad id præstandum. Accedit, quod constituens præscribere possit determinationes substantialibus adjiciendas (§. 164.). Quodsi ergo res detur simpliciter sub hac conditione, ut feudum tertio constituatur in eadem; arbitrio ejus relictum videtur, quas determinationes, qui dominium directum sibi reservare debet, adjicere velit, ut adeo vasallus magis onerari possit, quam visum fuerat danti, Tacemus alia, quæ adhuc dici poterant.

§. 251.

An in re aliena feudum alteri quis constituere possit. *In re aliena nemo alteri feudum constituere potest.* Etenim quando alicui feudum constituitur, jus eidem constituitur in re quadam (§. 155.). Enimvero cum præter dominum nemo alteri jus quoddam in re aliqua constituere possit (§. 983. part. 3. Jur. nat.), consequenter nemo in re aliena, seu quæ sua non est, alteri jus constituere queat; in re quoque aliena, seu quæ sua non est nemo alteri feudum constituere potest.

§. 252.

Constitutio feudi a non potest (§. 251.), si putes rem esse suam, quæ non est, & in ea dominum facta alteri feudum constituas, constitutio nulla est. Idem etiam valet non valida. lex de mala fidei possessore, vel si quis sciens hoc facit.

Quodsi enim constitutio valida esse deberet, domino liceret jus suum auferre: id quod absurdum (§. 396. part. 2. Jur. nat.). Quando itaque dominus rem suam vindicat (§. 544 part. 2. Jur. nat.); vasallus eam restituere tenetur, quia a non domino jus nullum acquirere potuit, sive is bona fide, sive mala fide rem possedit.

§. 253.

§. 253.

Si ignoranti feudum constituitur in re propria; feudi De re pro-
constitutio nulla est. Etenim feudum constituitur per con- *propria igno-*
 tractum feudalem (§. 170. 171.). Quodsi ergo ignoranti *ranti in feu-*
 feudum constituitur, error dat causam contractui, cum per *dum data.*
 & pateat, dominium utile, quale est feudum (§. 154.), in
 dominum transferri non posse, qui plenum dominium ha-
 bet. Enimvero si error dat causam promisso adeoque pa-
 cto (§. 788. part. 3. *Jur. nat.*), pactum invalidum est (§. 569.
 part. 3. *Jur. nat.*). Ergo etiam non valet contractus feuda-
 lis, consequenter feudi constitutio nulla est, si ignoranti feu-
 dum constituitur in re propria.

Ostenditur etiam hoc modo. Si res, in qua alter tibi
 feudum constituit, tua est, cum tu dominium plenum in ea
 habeas (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*), nihil juris constituenti in
 eadem est (§. 120. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum consti-
 tuens dominium utile in te transferre debeat (§. 155.), ipse au-
 tem hoc non habet, sed id tibi jam competat *per demonstra-*
ta; si tibi ignoranti feudum constituitur in re propria, con-
 stitutio nulla est.

Si tibi in re propria feudum constituitur, dominium di-
 rectum tibi adimitur, nullum vero jus in te confertur.
 Quodsi ergo constitutio feudi subsistere deberet, tibi invi-
 to adimeretur jus & alteri obligareris contra voluntatem
 tuam: quod fieri haudquaquam potest (§. 336. part. 2. & §.
 382. part. 3. *Jur. nat.*).